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	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАТЫРЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«___» __________2007г. № __

село Батырево

	
	
	


	О подпрограмме «Детский сад » программы  развития дошкольного образования Батыревского района на 2008-2010 г.
	


В целях обеспечения государственных гарантий доступности дошкольного образования, в соответствии с Законом  Российской Федерации от 10 июля 1992 г. №3266-1 «Об образовании»   

Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить  прилагаемую подпрограмму «Детский сад» программы развития дошкольного образования Батыревского района на 2008-2010 г. (прилагается).

2. Установить, что при подготовке проектов решений Собрания депутатов Батыревского района о бюджете Батыревского района на соответствующие годы подпрограмма «Детский сад» ежегодно включается в перечень ежегодных программ, подлежащих финансированию за счет бюджета Батыревского района Чувашской Республики.  

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по  социальным  вопросам, жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, транспорту, связи, торговле, общественному питанию, бытовому обслуживанию и предпринимательству.
	Глава Батыревского района
	
	Н.И.Глухов


Приложение 
к решению Собранию депутатов

Батыревского района

                                                                                                   Чувашской Республики

                                                                                                    От________ 2007 г. № __

Паспорт подпрограммы  «Детский сад» программы развития дошкольного образования Батыревского района  на 2008-2010 годы

Наименование программы
Подпрограмма «Детский сад» программы развития дошкольного образования Батыревского района на 2008-2010 годы.

Разработчик программы

Отдел образования администрации Батыревского района Чувашской   
Республики.

Цели программы

Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного   образования, улучшение материально – технического состояния муниципальных дошкольных образовательных учреждений Батыревского района.
Задачи программы 

1.Удовлетворение потребностей населения в местах и услугах системы дошкольного образования, увеличение охвата детей услугами дошкольного образования.



2. Повышение качества дошкольного образования, укрепление здоровья детей, улучшение условий их содержания в детских садах и подготовка к обучению в школе.




4. Улучшение в дошкольных образовательных учреждениях современной предметно – развивающей среды, обеспечив укрепление материально – технической базы.

Сроки реализации программы 

2008– 2010 годы.

Перечень основных мероприятий

1. Завершение капитальных ремонтных работ в ДОУ 


2. Создание условий для повышения качества дошкольного образования, улучшение условий содержания детей и подготовка их к школе. 

Исполнители 

основных мероприятий

Отдел образования администрации Батыревского района.



Дошкольные образовательные учреждения Батыревского района.

	Источники финансирования
	2008
	2009
	2010
	Всего

	Местный бюджет
	1400
	2000
	1500
	4900

	Внебюджетные средства
	1300
	1100
	1200
	3600


Объемы и источники финанси-

рования  тыс. руб.  


   Ожидаемые результаты 




Повышения качества воспитательно–образовательного процесса.



Укрепление материально-технической базы детский садов, снижение доли расходов, непосредственно не связанных с образовательным процессом.


1. Основные проблемы дошкольного образования Батыревского района

Подпрограмма «Детский сад» программы развития дошкольного образования Батыревского района является организационной основой осуществления государственной политики в Батыревском районе ЧР в области дошкольного образования, подпрограмма разработана на основе анализа современного состояния образования Батыревского района и определяет направления развития дошкольного образования на 2008-2010годы.

Подпрограмма разработана на основе анализа современного состояния образования в районе в соответствии с приоритетными направлениями развития образовательной системы Российской Федерации, законом Российской Федерации и Чувашской Республики «Об образовании», Законе Чувашской Республики «О языках Чувашской Республики», Федеральной целевой программы развития образования на 2006-2010годы, Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республике на 2006-2010 годы.  

В Батыревском районе функционируют 15 муниципальных дошкольных образовательных учреждения, 7 начальных школ – детских садов, и 16 дошкольных групп в составе общеобразовательных школ (14 из них ГКП).

Относительное увеличение бюджетных расходов на дошкольное образование не соответствует реальным потребностям системы и не обеспечивает ее устойчивого функционирования. Так финансовое обеспечение нормативной потребности содержания ребенка в ДОУ составляет 60% и менее, высокий удельный вес в общей структуре затрат на образование занимают коммунальные расходы и заработная плата педагогическим работникам ДОУ. Недофинансирование дошкольных образовательных учреждений не позволяет им создать современную учебно – материальную базу, сформировать библиотечные фонды, широко использовать современные образовательные технологии, что существенно тормозит процесс модернизации системы образования, не позволяет повысить качества образования. Успешное решение задач воспитания и обучения детей невозможно без оснащения дошкольных учреждений современными учебными пособиями и игрушками. Игрушка сопровождает ребенка с первых месяцев жизни и оказывает большое влияние на развитие ребенка, так как игра является ведущей деятельностью в дошкольном возрасте.
Согласно статистическим данным 87 % зданий детских садов функционируют более 20 лет. Материально-техническая база большинства детских садов поддерживается усилиями коллективов и родителей.   
Для детей дошкольного возраста уравновешенность с окружающей средой означает возможность посещать дошкольные учреждения и овладевать умениями и навыками, предусмотренными для их возраста программой детского сада. Состояние здоровья подрастающего поколения в настоящее время вызывает особую озабоченность в государстве в целом и обществе. В целях физического развития дошкольников необходимо оснащать физкультурные залы современным, безопасным физкультурным оборудованием, оснащать медицинские кабинеты современным медоборудованием и лекарственными препаратами. 
Большинство ДОУ не имеют современных игровых площадок или они морально устарели. Около 70% игровых площадок для дошкольных групп не оборудованы турниками, гимнастическими стенками, лесенками, качелями, лабиринтами и т.д., с учетом высокой активности детей в играх. Игровые площадки должны соответствовать возрасту и росту детей и иметь документ, подтверждающий его качество и безопасность.
Для защиты детей от солнца и от осадков на территории  каждой групповой устанавливаются теневые навесы.  Около 80% теневых навесов требуют капитального ремонта или полной замены, в виду их аварийного состояния.
2.Основные цели и задачи развития дошкольного образования

Основной задачей развития дошкольного образования является сохранение и укрепление здоровья детей, всесторонне и гармоничное развитие, подготовка  детей к успешному обучению в школе, целью развития дошкольного образования является обеспечение его доступности всем слоям населения независимо от места жительства, социального статуса семьи, уровня развития и здоровья ребенка.

В условиях возрастания роли новых форм организации предшкольной подготовки, обеспечивающей преемственность между дошкольным и школьным образованием, в качестве приоритетной решается задача обеспечения равных стартовых возможностей для всех детей дошкольного возраста.

Необходимо повысить экономическую эффективность системы: оптимизировать сеть; расширять практику привлечения внебюджетных источников финансирования; рационализировать расходы, непосредственно не связанных с образовательным процессом и качеством содержания дошкольников в дошкольных учреждениях.  

3. Система программных мероприятий

1. Укрепление здоровья детей:

· внедрение в воспитательно-образовательный процесс современных здоровьесберегающих  технологий.

· Современное оснащение медицинских кабинетов лекарственными препаратами и медицинским оборудованием;

2. Оснащение ДОУ современной оргтехникой;

3. Повышения экономической эффективности системы дошкольного образования:

· улучшение в дошкольных образовательных учреждениях современной предметно – развивающей среды;
· оснащение современным оборудованием музыкальных и физкультурных залов;
4. Приобретение для ДОУ мягкого инвентаря и детской мебели;
5. Обновление устаревшего столового оборудования; 

6. Проведение капитальных ремонтных работ в ДОУ:
· устройство крыш;

· ремонт водопровода и канализаций в ДОУ;

· ремонт уличных веранд; 

· ремонт и реконструкция существующих детских площадок 
4. Мероприятия по реализации подпрограммы «Детский сад» программы развития дошкольного образования Батыревского района на период 2008-2010гг.  

 тыс. руб.

	№
	Система мероприятий по реализации подпрограммы
	Источники финансирования

	
	
	2008
	2009
	2010
	Всего

	
	
	Местный бюджет
	Внебюджетные. источники
	Местный бюджет
	Внебюджетные. источники
	Местный бюджет
	Внебюджетные. источники
	Местный бюджет
	Внебюджетные. источники

	1.
	Ремонтные работы в ДОУ:

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Устройство крыш
	1000
	
	
	
	
	
	1000
	

	
	Водопровод, канализация
	
	300
	
	
	
	
	
	300

	
	Детские игровые площадки
	
	400


	
	
	
	300
	
	700

	
	Ремонт  уличных веранд
	
	600
	
	
	
	
	
	600

	2.
	Улучшение в дошкольных образовательных учреждениях современной предметно – развивающей среды:
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Игры
	
	
	
	400
	500
	
	500
	400

	
	Игрушки
	
	
	
	700
	500
	
	500
	700

	
	Оснащение современным оборудованием музыкального и физкультурного зала
	
	
	
	
	
	500
	
	500

	
	Оснащение литературой методкабинета


	
	
	
	
	200
	
	200
	

	3.
	Обновление столового оборудования
	
	
	1000
	
	
	400
	1000
	400

	4.
	Оснащение медицинского кабинета и изолятора
	
	
	
	
	300
	
	300
	

	5.
	Приобретение мягкого инвентаря
	
	
	500
	
	
	
	500
	

	6.
	Приобретение детской мебели
	
	
	500
	
	
	
	500
	

	7.
	Оснащение ДОУ современной оргтехникой
	400
	
	
	
	
	
	400
	

	
	ИТОГО:
	1400
	1300
	2000
	1100
	1500
	1200
	4900
	3600 


5. Оценка эффективности программы
При оценке эффективности подпрограммы «Детский сад» учитываются:
-  выполнение сроков реализации программных мероприятий

- целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий подпрограммы «Детский сад»;
Реализация мероприятий, предусмотренных программой позволит улучшить в дошкольных образовательных учреждениях современной предметно – развивающей среды, обеспечив укрепление материально – технической базы.
